
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre,06 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 157 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 021/2022 – 
PAC 012/2022– Tomada de Preços n.º 001/2022 – Contratada: POLLO CONSTRUCOES E 
LOCACAO EIRELI; Vigência: 05 anos; Valor global: R$ 160.952,72; Objeto: prestação de serviços 
de engenharia em obra de calçamento de estradas vicinais, em piso intertravado com bloco 
sextavado, no Córrego do Bom Jardim (morro do mata-burro) e Córrego Pouso Alto (morro do 
Piau), Zona Rural do município de Vargem Alegre/MG. Dotação Orçamentária: 
00203.2678200031.011.449051 – Ficha n.º 090 - Data Assinatura: 09/05/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 022/2022 – 
PAC 021/2022– Chamada Pública n.º 003/2022 – Contratada: UNIÃO COMUNITÁRIA DO 
CORREGO DOS ROCHAS; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 32.173,54; Objeto: aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, conforme abaixo, para 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Dotação Orçamentária: 
consignado no orçamento vigente - Data Assinatura: 11/05/2022. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 023/2022 – 
PAC 028/2022– Pregão Presencial n.º 021/2022 – Contratada: HERCULLES TRINDADE DE 
AMBROSIO LTDA; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 33.600,00; Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de assessoria e planejamento na 
administração e apuração de receitas públicas municipais, por meio administrativo, corrigindo 
erros e possíveis omissões por parte dos contribuintes. Dotação Orçamentária: 
00202.0412200012.009.339039  - Ficha n.º 031 - Data Assinatura: 12/05/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 024/2022 – 
PAC 036/2022– ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 (CIDES  LESTE) – 
Contratada: CONSTRUREDE ELETRICIDADE LTDA; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 
600.000,00; Objeto: prestação de serviços de eletrificação, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e elaboração de projetos para obras de eletrificação, em atendimento às necessidades do 
Município de Vargem Alegre, conforme levantamento de pontos, em conformidade com a 
planilha de custos extraída da Ata de Registro de Preços do PAC n.º 017/2022 - PREGÃO 
PRESENCIAL “SRP” N.º 003/2022, do CIDES LESTE. Dotação Orçamentária: 
00203.2575200031.005.449051 - Ficha n.º 088 - Data Assinatura: 18/05/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 025/2022 – 
PAC 029/2022– Pregão Presencial n.º 002/2022 – Contratada: VERSAURB GEOINFORMACAO, 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA; Vigência: 12 meses; Valor global: R$ 838.150,00; 
Objeto: contratação de serviços especializados para execução de regularização fundiária de 
núcleos urbanos informais consolidados, no município de Vargem Alegre/MG, destinados à 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre,06 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 157 

incorporação desses ao ordenamento territorial urbano e à titulação de seus ocupantes, com 
base nas orientações técnicas instituídas pela Lei Federal n.º 13.465/2017, pelo Decreto Federal 
n.º 9.310/2018 e pela Lei Federal n.º 10.257/2001. Dotação Orçamentária: 
00202.0412200012.009.339039  - Ficha n.º 031 - Data Assinatura: 19/05/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 026/2022 – 
PAC 034/2022– Pregão Presencial n.º 026/2022 – Contratada: MINASVEL MINAS VEÍCULO 
LTDA; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 80.000,00; Objeto: aquisição de veículo de passeio (5 
lugares), 1.0, tipo hatch, zero quilômetro para primeiro emplacamento, destinados ao 
fortalecimento operacional da frota municipal, com recurso financeiro proveniente da 
Resolução SEGOV/MG n.º 011/2021. Dotação Orçamentária: 00201.0412200011.003.449052–
Ficha n.º 1; 00205.1236100041.018.449052–Ficha n.º 130 - Data Assinatura: 25/05/2022. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 027/2022 – 
PAC 034/2022– Pregão Presencial n.º 026/2022 – Contratada: GUANAUPE GUANHAES 
AUTOMOVEIS E PECAS LTDA; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 74.650,00; Objeto: 
aquisição de veículo de passeio (5 lugares), 1.0, tipo hatch, zero quilômetro para primeiro 
emplacamento, destinados ao fortalecimento operacional da frota municipal, com recurso 
financeiro proveniente da Resolução SEGOV/MG n.º 011/2021. Dotação Orçamentária: 
00201.0412200011.003.449052–Ficha n.º 1; 00205.1236100041.018.449052–Ficha n.º 130 - Data 
Assinatura: 25/05/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 028/2022 – 
PAC 035/2022– Pregão Presencial n.º 027/2022 – Contratada: GUANAUPE GUANHAES 
AUTOMOVEIS E PECAS LTDA; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 148.600,00; Objeto: 
aquisição de dois veículos de passeio (5 lugares), 1.0, tipo hatch, zero quilômetro para primeiro 
emplacamento, destinado, exclusivamente, à atenção primária à saúde, vistas ao fortalecimento 
técnico operacional, com recurso financeiro proveniente da Resolução SES/MG n.º 7.554/2021 – 
Secretaria de Estado de Saúde. Dotação Orçamentária: 00206.1030100021.003.449052 – Ficha n.º 
195 - 00206.1030100021.014.449052 – Ficha n.º 196 - Data Assinatura: 25/05/2022. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato do Contrato de 
Fornecimento nº 029/2022 – Processo Licitatório nº 199/2021 – Pregão Presencial 026/2021 – 
ARP 029/2021 – Objeto: Aquisição parcelada de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) 
Faixa-C e emulsão asfáltica RL-1C para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo de Vargem Alegre/MG. Contratada: Britador São Geraldo Eireli – EPP 
CNPJ 19.433.705/0001-20 – Valor Total R$ 366.627,12 (trezentos e trinta e seis mil seiscentos e 
vinte e sete reais e doze centavos) – Dotações orçamentárias: 00203.0412200032.015.33903000000 
065/100; 00203.0412200032.015.33903000000 065/170; 00203.0412200032.015.33903000000 
065/186; e 00203.1545200031.006.44905100000 072/168 – Data da assinatura: 25/05/2022 – 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre,06 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 157 

Vigência: 31/05/2022 até 31/12/2022. Vargem Alegre/MG, 25 de maio de 2022. Maria Cecília 
da Costa Garcia – Prefeita Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 030/2022 – 
PAC 027/2022– Pregão Presencial n.º 020/2022 – Contratada: TIAGO NUNES DA SILVEIRA 
08644807684; Vigência: 08 meses; Valor global: R$ 20.000,00; Objeto: contratação de pessoa 
jurídica especializada para prestação de serviços técnicos especializados em layout gráfico e 
editoração eletrônica (arte final) de publicações para meios impresso e rede social, web design, 
vídeo, multimídia, desenvolvimento, manutenção e produções. Dotação Orçamentária: 
00202.0412200012.009.339039  - Ficha n.º 031 - Data Assinatura: 25/05/2022. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 013/2022 – PAC 020/2022– Pregão Presencial n.º 016/2022 – Registrada/Valor: 
LACORT ATACADISTA E CONFECÇÕES LTDA – R$ 70.000,00. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e parcelada aquisição de calçado tipo tênis escolar infantil unissex, para 
manutenção das atividades da rede municipal de ensino. - Data Assinatura: 02/05/2022. Maria 
Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 014/2022 – PAC 022/2022– Pregão Presencial n.º 017/2022 – Registrada/Valor: 
RIBEIRO E RIBEIRO DROGRARIAS LTDA – 1%. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de medicamentos de A à Z, Éticos, para manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Saúde, através do maior desconto sobre Tabela 
CMED/ANVISA ou ABCFARMA vigente (Preço Fábrica). - Data Assinatura: 02/05/2022. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 015/2022 – PAC 023/2022– Pregão Presencial n.º 018/2022 – Registrada/Valor: J. 
FERREIRA DE OLIVEIRA – ME – R$ 238.546,10. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos gêneros alimentícios para manutenção das atividades 
das Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita. - Data Assinatura: 09/05/2022. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 016/2022 – PAC 024/2022– Pregão Presencial n.º 019/2022 – Registrada/Valor: 
SENA & FILHO LTDA – R$ 262.429,50. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada 
prestação de serviços gráficos na confecção de formulários diversos, de acordo com os modelos 
fornecidos, visando a manutenção das atividades. - Data Assinatura: 09/05/2022. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 017/2022 – PAC 031/2022– Pregão Presencial n.º 023/2022 – Registrada/Valor: GIL 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre,06 de junho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – Ano IV | Nº 157 

GÁS LTDA – R$ 53.400,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de 
botijão para gás e gás liquefeito de petróleo (GLP). - Data Assinatura: 18/05/2022. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 018/2022 – PAC 032/2022– Pregão Presencial n.º 024/2022 – Registrada/Valor: 
WILIAM FERREIRA DA SILVA 04533693679– R$ 45.560,00. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada prestação de serviços de serralheria em geral e solda elétrica para 
manutenção preventiva e corretiva em instalações, prédios, equipamentos, máquinas e 
semelhantes. - Data Assinatura: 19/05/2022. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
 


		2022-06-06T13:56:37-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670




